ADO D:O.U. N°
EM73i D3 2a2  1
SEÇÃO   c4-  	PÁG.

COMWASSAD/G -fvtinfra
(1 to

PORTARIA N2  40 , DE  2  DE 1~C(9 DE 2021.

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no art. 12, inciso I, do Decreto nº 3.035, de 27 de abril de 1999, no
art. 141, inciso I, c/c art. 167, §12  e §32, ambos da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
considerando os termos do PARECER nº 00945/2020/CONJUR-MINFRA/CGU/AGU , aprovado
pelo Despacho nº 00026/2021/ CONJUR-MINFRA/CGU/AGU e Despacho nº
00067/2021/CONJUR-MINFRA/CGU/AGU, e o que consta do Processo Administrativo nº
50000.040277/2020-03, resolve:

DEMITIR

Roberto Rodrigues de Souza Júnior, Analista em Infraestrutura, SIAPE nº
15496328, em razão da inobservância aos artigos 116, incisos I e III da Lei n. 8.112, de 1990,
combinadas com as disposições contidas na Instrução de Serviço nº 3, de 24 de junho de 2004,
e na Instrução de Serviço nº 22, de 28 de dezembro de 2010, do Diretor-Geral do DNIT, e art.
132, inciso IV da Lei nº 8.112, de 1990, combinado com o art. 10, inciso XII da Lei nº 8.429, de
02 de junho de 1992.

C(U)
TARCISIO GOMES DE

Portaria 40/2021/GM-Minfra (3802029)         SEI 50000.040277/2020-03 / pg. 1

Nome Matrícula SIAPE Cargo Sistema
NÍVEL INTERMEDIÁRIO

CARLA 	CRISTINA
ARAÚJO

Agente
Administrativo

GSISTE/SIPEC 1795449

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 2 	 ISSN 1677-7050 	 NO 41, quarta-feira, 3 de março de 2021

PORTARIA NO 38, DE 2 DE MARÇO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no art. 19, inciso I, do Decreto no 3.035, de 27 de abril de 1999,
no art. 141, Inciso 1, c/c art. 167, §10 e §32, ambos da lei no 8.112, de 11 de dezembro de
1990, considerando os termos do PARECER no 00976/2020/CONJUR-MINFRA/CGU/AGU e
respectivos despachos de aprovação, e o que consta do Processo Administrativo no
50000.041110/2020-51, resolve:

DEMITIR Alan Klaubert Bezerra Camelo de Melo, Técnico em Regulação de
Aviação Civil, SIAPE n° 1839533, em razão de conduta incompatível com a moralidade
administrativa, deslealdade à instituição e enriquecimento Ilícito, resultantes em
Improbidade administrativa, nos termos dos artigos 116, incisos I, II, III, IV, IX e X; artigo
117 inciso I; art. 132, inciso IV, todos da Lei n2  8.112, de 1990; cominado com o art. 11,
incisos I e II da Lei n. 8.429, de 1992.

TARCISIO GOMES DE FREITAS
PORTARIA No 39, DE 2 DE MARÇO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no art. 19, inciso I, do Decreto n9  3.035, de 27 de abril de 1999,
no art. 141, Inciso 1, c/c art. 167, §10  e §39, ambos da Lei 00 8.112, de 11 de dezembro de
1990, considerando os termos do PARECER no 00945/2020/CONJUR-MINFRA/CGU/AGU ,
aprovado pelo Despacho no 00026/2021/ CONJUR-MINFRA/CGU/AGU e Despacho no
00067/2021/CONJUR-MINFRA/CGU/AGU, e o que consta do Processo Administrativo n2
50000.040277/2020-03, resolve:

DEMITIR João Cláudio Cordeiro da Silva Júnior, Engenheiro Civil, SIAPE no
11803595, em razão da inobservância aos artigos 116, incisos I, II edil; e 117, inciso XV,
todos da Lei no 8.112, de 1990; combinadas com o art. 62 da Lei n9  8.666, de 21 de junho
1993, e art. 60 da Lei no 4.320, de 17 de março de 1964, e configuração do ato de
improbidade administrativa a que se refere o Inciso IV do art. 132 da lei no 8.112, de 1990,
combinado com o "caput" do art. 11 da Lei no 8.429, de 02 de junho de 1992.

TARCISIO GOMES DE FREITAS

PORTARIA Nº 40, DE 2 DE MARÇO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no art. 10, inciso 1, do Decreto nº 3,035, de 27 de abril de 1999,
no art. 141, Inciso, c/c art. 167, §19  e §39, ambos da Lei n°8.112, de 11 de dezembro de
1990, considerando os termos do PARECER no 00945/2020/CONJUR-MINFRA/CGU/AGU ,
aprovado pelo Despacho no 00026/2021/ CONJUR-MINFRA/CGU/AGU e Despacho n2
00067/2021/CONJUR-MINFRA/CGU/AGU, e o que consta do Processo Administrativo n9
50000.040277/2020-03, resolve: 	 •

DEMITIR Roberto Rodrigues de Souza Júnior, Analista em Infraestrutura, SIAPE
no 15496328, em razão da inobservância aos artigos 116, incisos I e III da Lel n. 8.112, de
1990, combinadas com as disposições contidas na Instrução de Serviço no 3, de 24 de
junho de 2004, e na Instrução de Serviço nº 22, de 28 de dezembro de 2010, do Diretor-
Geral do DNIT, e art. 132, Inciso IV da Lei n2  8.112, de 1990, combinado com o art. 10,
inciso XII da Lei no 8.429, de 02 de junho de 1992.

TARCISIO GOMES DE FREITAS
PORTARIA N2  41, DE 2 DE MARÇO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no art. 19, inciso I, do Decreto no 3.035, de 27 de abril de 1999,
no art. 141, Inciso I, c/c art. 167, §19  e §39, ambos da Lei 00 8.112, de 11 de dezembro de
1990, considerando os termos do PARECER no 00034/2021/CONJUR-MINFRA/CGU/AGU e
respectivos despachos de aprovação, e o que consta do Processo Administrativo nº
50000.000297/2021-14, resolve:

DEMITIR Renato Maia Nunes Rodrigues Pereira, Técnico em Regulação de
Aviação Civil, SIAPE nº 2117540, em razão de abandono de cargo, nos termos do artigo
132, II, da Lei nº 8.112, de 1990.

TARCISIO GOMES DE FREITAS
PORTARIA N2  42, DE 2 DE MARÇO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, no uso da competência que lhe
confere o art. 87, parágrafo único, da Constituição Federal c/c o artigo 143, da Lei 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. le Designar os servidores PAULO CELSO GUIMARÃES DE BARROS
MENGATTI, matrícula SIAPE no 3666639, DENISE RIOS EHNDO, matrícula SIAPE no 1083877,
e GLADISNEY FREITAS OLIVEIRA DA SILVA, matrícula SIAPE no 1091049, para, sob a
presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar n9
50000.004300/2021-79, com o objetivo de apurar as possíveis irregularidades apontadas
no Processo no 50000.020168/2018-47, conforme orientações contidas no Parecer nº
00563/2020/CONJUR-MINFRA/CGU/AGU, de 11/08/2020, aprovado pela Consultora Jurídica
desta Pasta, bem como no Despacho no 52/2020/GM/MInfra, de 11/9/2020.

Art. 22  Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos
trabalhos e apresentação do relatório conclusivo.

Art. 30  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TARCfS10 GOMES DE FREITAS
PORTARIA NO 43, DE 2 DE MARÇO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, no uso da competência que lhe
confere o art. 87, parágrafo único, da Constituição Federal c/c o artigo 143, da Lel 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 19  Designar os servidores PAULO CELSO GUIMARÃES DE BARROS
MENGATfl, matrícula SIAPE nº 3666639, DENISE RIOS EHNDO, matrícula SIAPE no 1083877,
e GLADISNEY FREITAS OLIVEIRA DA SILVA, matricula SIAPE no 1091049, para, sob a
presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar no
50000.004298/2021-38, com o objetivo de apurar as possíveis irregularidades apontadas
no Processo no 50600.010835/2016-52. conforme orientações contidas no Parecer n9
00713/2020/CONJURMINFRA/CGU/AGU, aprovado pela Consultora Jurídica desta Pasta,
bem como no Despacho ne 59/2020/GM/MInfra, de 10/11/2020.

Art. 22 Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos
trabalhos e apresentação do relatório conclusivo.

Art. 39  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TARCÍSIO GOMES DE FREITAS

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA DE PESSOAL Nº 88, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021

SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, no uso da
competência que lhe foi delegada nos termos do art. 19, Inciso XII, da Portaria no 2.787,
de 24 de junho de 2019, publicada no DOU de 25 de junho de 2019 e com fundamento no
Art. 38 da Lei 8.112/90, resolve:

Dispensar BRUNO PICININ FERNANDEZ, matrícula SIAPE no 4558178, CPF no
695. 	"-49, do encargo de substituto eventual do Cargo Comissionado de Coordenador
de Projetos Ferroviários!, código DAS 101.3, da Coordenação-Geral de Projetos Ferroviários
do Departamento de Transporte Ferroviário da Secretaria Nacional de Transportes
Terrestres deste Ministério, para o qual foi designado conforme Portaria no 1.318, de
16/06/2020, Boletim Especial no 72, de 17/06/2020.

PORTARIA DE PESSOAL N9  89, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, no uso da
competência que lhe foi delegada nos termos do art. 10, inciso XII, da Portaria no 2.787,
de 24 de junho de 2019, publicada no DOU de 25 de junho de 2019 e com fundamento no
Art. 38 da Lei 8.112/90, resolve:

Designar FERNANDA DE SOUSA BARBOSA, matrícula SIAPE no 2690070, CPF 02
077.”*.*"-40, para o encargo de substituta do Cargo Comissionado de Coordenador de
Projetos Ferroviários], código DAS 101.3, da Coordenação-Geral de Projetos Ferroviários do
Departamento de Transporte Ferroviário da Secretaria Nacional de Transportes Terrestres
deste Ministério, em seus afastamentos e impedimentos legais ou eventuais.

MARCELO SAMPAIO CUNHA FILHO

PORTARIA NO 91, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, no uso da
competência que lhe foi delegada nos termos do art. 12, inciso XII, da Portaria no 2.787,
de 24 de junho de 2019, publicada no DOU de 25 de junho de 2019 e com fundamento no
Art. 38 da Lei 8.112/90, resolve:

Dispensar SEBASTIÃO BASTOS PINHEIRO JUNIOR, matricula SIAPE no 2801743,
CPF no 017.•••••••-21, do encargo de substituto da Função Comissionada de Chefe da
Divisão dos Subsistemas de Ferrovias e Portos, código FCPE 101.2, da Coordenação-Geral
dos Subsistemas de Ferrovias e Portos do Departamento de Estruturação e Articulação de
Parcerias da Secretaria de Fomento, Planejamento e Parcerias deste Ministério, para o qual
foi designado conforme Portaria n2  1.318, de 16/06/2020, Boletim Especial no 72, de
17/06/2020.

MARCELO SAMPAIO CUNHA FILHO

PORTARIA Nº 92, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, no uso da
competência que lhe foi delegada nos termos do art. 12, inciso XII, da Portaria no 2.787,
de 24 de junho de 2019, publicada no DOU de 25 de junho de 2019 e com fundamento no
Art. 38 da Lei 8.112/90, resolve:

Designar RENATO FARIAS DE AZEVEDO MANGABEIRA, matrícula SIAPE no
1633477, CPF no 094.° ".°°°-96, para o encargo de substituto da Função Comissionada de
Chefe da Divisão dos Subsistemas de Ferrovias e Portos, código FCPE 101.2, da
Coordenação-Geral dos Subsistemas de Ferrovias e Portos do Departamento de
Estruturação e Articulação de Parcerias da Secretaria de Fomento, Planejamento e
Parcerias deste Ministério, em seus afastamentos e impedimentos legais ou eventuais.

MARCELO SAMPAIO CUNHA FILHO

PORTARIA DE PESSOAL NO 93, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada no art. 10, inciso III da Portaria ne 2.787, de 24 de
junho de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 25 de junho de 2019, e tendo em
vista o disposto da Portaria no 14.607, de 19 de dezembro de 2019, publicada no Diário
Oficial da União de 27 de dezembro de 2019, do Ministério da Economia, resolve:

Dispensar a servidora abaixo relacionada da Gratificação Temporária das
Unidades dos Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal GSISTE, na forma
do Decreto n9  9.058, de 25 de maio de 2017.

NÍVEL INTERMÉDIÁRIO
Nome Cargo Matrícula

SIAPE
Sistema Portaria de Concessão

LUCINÉA
FERNANDES

ALVES

Agente
Administrativo

1091198 GSISTE/SIPEC Portaria 	ne 	123/SE 	de
25/07/2009, 	DOU 	de

28/07/2009

MARCELO SAMPAIO CUNHA FILHO
PORTARIA DE PESSOAL NO 94, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada no art. 10, inciso III da Portaria no 2.787, de 24 de
junho de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 25 de junho de 2019, e tendo em
vista o disposto da Portaria no 14.607, de 19 de dezembro de 2019, publicada no Diário
Oficial da União de 27 de dezembro de 2019, do Ministério da Economia, resolve:

Conceder à servidora abaixo relacionada a Gratificação Temporária das
Unidades dos Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal GSISTE, na forma
do Decreto n2  9.058, de 25 de maio de 2017.

MARCELO SAMPAIO CUNHA FILHO

PORTARIA DE PESSOAL No 95, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada nos termos do art. 10, Inciso II, da Portaria 02 2.787,
de 24 de junho de 2019, publicada no DOU de 25 de junho de 2019, resolve:

Designar CARLA CRISTINA ARAUJO, SIAPE no 1795449, para exercer a Função
Comissionada Técnica, código FCT-09, da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas da
Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração da Secretaria Executiva deste
Ministério.

MARCELO SAMPAIO CUNHA FILHO

PORTARIA DE PESSOAL No 96, DE 2 DE MARÇO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada nos termos do art. 10, inciso 1, da Portaria no 2.787,
de 24 de junho de 2019, publicada no DOU de 25 de junho de 2019, e considerando o
disposto no Decreto ne 10.368, de 22 de maio de 2020, resolve:

Exonerar, a pedido, a contar de 22 de fevereiro de 2021, MARCO AURELIO
MELLUCCI E FIGUEIREDO, CPF no 050.*”.***-43, matrícula SIAPE no 1563338, do cargo
comissionado de Assessor Técnico, código DAS 102.3, da Consultoria Jurídica deste
Ministério.

MARCELO SAMPAIO CUNHA FILHO

Este documento pode ser venficado no endereço elerrónico
hdp://www.ln.gov.br/autentkiaade.html. peto código 05292021030300039

MARCELO SAMPAIO CUNHA FILHO

Documento assinado dcilalmenle conforme Ma n• 2.200-2 de 2./013/2001. %F)
que insticui a Infraesfrusura de Chaves PI:Aficas BI.1161d

Portaria 40/2021/GM-Minfra (3802029)         SEI 50000.040277/2020-03 / pg. 2

	Portaria 40/2021/GM-Minfra (3802029)